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"Imagination is more important than knowledge. For

knowledge is limited, whereas imagination embraces the

entire world, stimulating progress, giving birth to

evolution."
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GENERAL BACKGROUND

SYMBIOSES AND THEIR EVOLUTIONARY CONSEQUENCES

Co-evolutionary patterns and processes

Species do not live in isolation but interact with others and the environments. Interaction between

species is so powerful that it profoundly influences all organisms. Paradoxically however,

symbiosis is a concept which appears very recently in the history of sciences. The first definition

of symbiosis was given in 1878 by Heinrich Anton de Bary who defined symbiosis as organisms

belonging to different species living together (English translation of Heinrich Anton de Bary's

1878 speech, 'Die Erscheinung der Symbiose' (Oulhen et al. 2016)). De Bary was the first to

suggest that lichen could be an association between algae and a fungi, and not a plant as they were

considered at that time. The vocabulary used to describe the different natures of the symbiotic

relationships really developed ten years later with the work of the Zoologist Pierre-Joseph van

Beneden. He formalized the concepts of parasitism, mutualism and commensalism in his book

entitled “Les commensaux et les parasites” (Beneden 1875). He defined mutualism as a reciprocal

benefits relationship without any cost for both partners. Commensalism is described as relationship

that benefits from its association to one partner without damaging the other. Parasitism or

Predation are described as a symbiotic relationship where one partner/species gains benefits from

the association (at the level of survival or fitness) to the detriment of the other. Amensalism is an

association in which one is inhibited or destroyed by the other which is still unaffected. Finally,

competition described as neither benefits for both partners. This cots-benefits categorization

helped to understand and study the symbioses, but most evolutionary biologists now agree on the

fact that symbiotic relationships may always be described as relationships situated somewhere in

the continuum between mutualism and parasitism (Leigh 2010; Lin & Koskella 2015; Matthews

et al. 2019).

Fig. 1. Symbiosis,

inter-species

relationships

according to their

impact on each of

the two species.

Reprinted from

(Duperron 2016).
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Many of these symbiotic interaction can lead to evolutionary effects on both interacting

species, in particular co-adaptations or co-evolutionary processes. We will define here co-

evolution in its broader sense, i.e. as the phenomenon in which the evolution of one organism

influences that of one or several others. The term of co-adaptation was used by Darwin for two

organisms adapting to one another (Darwin 1859). This constant conflict between host and parasite

is not fixed, and each species must continuously adapt just to maintain the existing relationship.

The description of this process was formalized by Van Valen (1973), and named the Red Queen

hypothesis in homage to Lewis Carroll’s “Alice in Wonderland” (quoted : “Now , here, you see,

it takes all the running you can do, to keep in the same place. If you want to get somewhere else,

you must run at least twice as fast as that!”). Coevolution between host and parasite is following

this principle: any changes in one partner will have an impact and unbalance the relationship with

the other, which will be forced to adapt. The narrow sense of the Red Queen Hypothesis is now

mostly used by many evolutionary biologists (more precisely population geneticists) studying

parasitic interactions, as the process by which genetic variation in host populations is tracking the

genetic variation of parasites in a runaway process of ever-evolving defences (in the hosts) and

counter defences (in parasites) (see Carius et al. 2001; Dybdahl & Lively 1998, etc.). However, in

its original sense, the Red Queen Hypothesis was englobing many other broader processes, and

was not restricted to parasitic relationships. These processes led to diverse co-evolutionary patterns

such as impacts on host genome evolution (e.g. Bourgeois et al. 2017), co-diversification of the

partners at large evolutionary time scales (e.g. Harmon et al. 2019) and the evolution of specificity

(e.g. Boots et al. 2014). Mutualisms can also be included in co-evolutionary processes (e.g. Rubin

& Moreau 2016).

An extreme pattern of coevolution is when interacting species have a speciation event in

parallel with eachother, leading to co-speciation (Fig. 2a). Co-speciation can appear in very close

associations (e.g. symbiosis) but can also be due to external causes (e.g. geographic barrier, sexual

selection, etc.). Co-phylogeny studies are trying to unravel congruence between such interacting

groups. Strict co-phylogeny occurs if every speciation event in one group (e.g. host) is

accompanied by speciation in the other group (e.g. parasites) (Fig. 2a). However, many observed

patterns may obscure coevolutionary processes and phylogenetic studies per se may not help to

understand the processes. For example, co-phylogenetic pattern will be lost if associations are

changed (e.g. following a host switch, Fig. 2.b or if a symbiont go extinct, Fig. 2g, the two

phenomena being possibly additive, Fig. 2 c,d,e). In addition, co-speciation should not be taken,

sensu stricto, as a pattern of co-evolutionary congruence. For example, a co-phylogenetic

congruence can happen between two groups which are not interacting, but that experienced a
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common isolation event (e.g. after the rise of a geographic barrier)(Althoff et al. 2014; Smith et

al. 2008). This pattern can also happen when parasites are colonizing a succession of hosts. In that

case, parasite phylogenies may be congruent, even if they are not interacting but ‘just’ share the

same host phylogeny (Hafner & Page 1995).

In fact, clear co-phylogenies are very rare, or at least uncommon (De Vienne et al. 2007). It

is more common two show some evidence of co-speciation mixed with another event that

scrambles strict congruence.
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Fig. 2. Different processes leading to different evolutionary patterns of coevolving hosts and symbionts. Grey pipes

represent hosts, and black lines represent parasites. Arrows represent gene flow and X’s represent extinction. (a)

Co-speciation, in which the host and parasite speciate at the same time, yielding congruent phylogenies; (b)

Incomplete host switching, in which a parasite colonizes a novel host, but maintains gene flow with parasites on

the original host; (c) Host switching with speciation; (d) Host switching in which the parasite colonizes a new

host, then goes extinct on the original host; (e) Host switching in which the parasite colonizes a new host,

speciates, then goes extinct on the original host; (f) Duplication of parasites on a single host; (g) Cospeciation

followed by extinction of one parasite; (h) “Missing the boat,” in which the parasite fails to colonize one of two

diverging host lineages; (i) Parasite cohesion, in which a parasite maintains gene flow between diverging host

populations (Reprinted from (Clayton et al. 2015)).

Parasitism

Among interspecific interactions, parasitism is the most common way of living on earth

(Lafferty 2010; Price 1980; Windsor 1998). Parasites are representing one-third of all eukaryotic

animal (De Meeûs & Renaud 2002). A parasite is described as an organism living in (or on) another

living organism, obtaining from its host part, or all, of its nutriments, usually showing some degree

of adaptive structural modification, and causing damages to its host (Price 1980). Parasites are

very diverse, including microbial pathogens, plants rust, endoparasitic organisms, herbivorous

insect, ectoparasite, etc. (De Meeûs & Renaud 2002). Interactions could be seen at the community

levels as almost any organism is in interaction with one or more other species. Obligate parasites

cannot complete their life-cycle without exploiting a suitable host, making such host-parasite

associations an ideal framework to study co-evolution and possible co-phylogenies. This is

particularly true for obligate intracellular parasites.
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A key characteristics of the parasite life-cycle may also be important when aiming to sudy

host-parasite coevolution: the way the parasite is transmitted to its next host. Indeed, parasites may

be transmitted in two different ways (not always exclusive). The most represented association

involved parasitic re-establishment in a new host at each generation (Bright & Bulgheresi 2010).

In that case, the host can live without its parasite during all or part of its life cycle, and parasites

are not inherited from host’ parents. This type of parasite acquisition is called horizontal

transmission (Fig. 3). This lateral transmission comes from the environment where the parasite

can live briefly. Interaction between partners begins before contact with detection, recognition and

acquisition.

Fig. 3. Horizontal transmission of symbionts (here bacteria) from one host generation to the next. Host gametes do

not contain any parasites. Parasites are acquired from another hosts (lateral transmission) or from the environment,

in which free-living forms of the symbionts exist (environmental acquisition). These free-living forms may be

rare or abundant, active or dormant. Acquisition may be limited to a particular phase of the cycle (competence

window) or continue throughout the life cycle. The parasite lineages present in a host individual may, therefore,

differ from those present in its parents. Reprinted from (Duperron 2016).

The other parasite transmission way is vertical transmission. In that case, most of the time,

the infected host does not have any phase of its life cycle without the parasites. Parental infections

through males are sometimes possible, for example in case of paternal parental care (Moran &
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Dunbar 2006), but vertically-transmitted parasites generally pass from one host generation to

another by the ability to infect the eggs (either because they are intracytoplasmic parasites, or

because they infect the egg surface). In case of intracytoplasmic parasites, this transmission is

strictly maternal due to the more substantial intracellular content of the female gamete. Most of

the parasite predominantly develop near the ovaries of the host, but the transmission to the egg is

poorly understood. In some well-studied biological models, it nevertheless seems that

intracytoplasmic symbionts infect oocytes during their maturation process, suggesting that

symbionts are taking advantage of the intense cytological processes occurring during

vitellogenesis (e.g. intense phagocytosis) to entre the gametes (see for example Genty et al. 2014

for Wolbachia bacteria, and Dubuffet et al. 2013 for microsporidia).

Fig. 4. Strictly maternal vertical transmission from one generation to the next one. The parents produce gametes,

here a large female gamete containing a few parasites from the mother (left) and a small mobile male gamete

containing no parasites. The zygote, the individual resulting from the fusion of the gametes, will have mixed

genetics input from the two parents, but all of its symbionts will come from the mother. This is a strictly maternal

transmission. Cases of co-transmission by both parents, in which both gametes contain symbionts, and the

descendants inherit symbionts from both parents, are rare.. Reprinted from (Duperron 2016).

Most of the time, the transmission strategy is not strictly vertical or strictly horizontal (Ebert

2013). Using strictly one mode of transmission can have significant evolutionary consequences

enabling parasite-host shuffling leading to possible extinction. In addition, it is to be noted that in

the case of vertical transovarial transmission, reproduction transmits only a tiny fraction of the

symbionts, inducing a potentially strong bottleneck into their life cycle at each generation

(Kaltenpoth et al. 2010).
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MICROSPORIDIA: the ultimate parasites?

General characteristics and cycle

Microsporidia are obligatory intracellular eukaryote parasites that can infect both animals

and some protists in diversified habitats (Keeling & Fast 2002; Vávra & Lukeš 2013). These

eukaryotes are obligate unicellular endoparasites composed of an extremely ancient and

phylogenetically diverse phylum, with more than 1300 to 1500 species in 187 genera (Wittner

2014). The first microsporidia formally taxonomically described was Nosema bombycis (Naegeli

1857). This parasite was slightly earlier presented by Guérin-Méneville (1849-1850) as the agent

causing the “pepper disease” (“pébrine” in French) ravaging silkworms (Bombyx mori) industry

in southern Europe. Then Pasteur published a paper “Etude sur la maladie des vers à soie” in

which he described how to prevent and control pébrine disease in the industry (Pasteur, 1870).

However, at that time, microsporidia were considered as yeast. Later on, another microsporidia

was described: Nosema apis causing similar and frequent infection in honeybees, inducing loss of

many bees and collapse of the colonies. These microsporidia were recognised as a distinct group

when Balbani (1882) proposed to name this division (Stentiford & Dunn 2014): Microsporidia.

Then Sprague creates the phylum Microspora, which was updated several time afterwards

(Sprague et al. 1992; Vossbrinck et al. 2014). Microsporidia are infecting many vertebrate,

including humans, but they are also responsible for many diseases of insect, fish and crustaceans

(Becnel & Andreadis 2014; Becnel & Takvorian 2014; Bulnheim 1975; Stentiford et al. 2016;

Weber et al. 1994).

Microsporidia life cycle consists of two main phases, merogony and sporulation (Fig. 5)

The germinating spore, injects throw an ‘injection tube’ the spore contents ‘sporoplasm’, into the

cytoplasm of a host cell (Delbac & Polonais 2008; Franzen 2004; Franzen et al. 2005; Weidner

1972). The sporoplasm grows into cells called meronts, which divide by ‘merogony’ into daughter

meronts. The meronts progressively fill the cytoplasm of the host cell. Then, sporulation starts

after an unknown signal, notably associated with synthesis of proteins progressively deposited on

the plasma membrane that will constitute part of the spore wall (Fig. 5) (Bohne et al. 2000; Brosson

et al. 2005; Hayman et al. 2001; Li et al. 2009; Peuvel-Fanget et al. 2006; Southern et al. 2007;

Wu et al. 2008, 2009; Xu et al. 2006). The spore is the product of internal differentiation of a

single cell (Vávra & Larsson 2014). Spore is the only stage in which the microsporidia can survive

in the environment and be disseminated. The spores are often released in the environment after the

death of the host cell, and may infect the next host via an horizontal way. However, a number of

spores (sometimes spores differentiated in a different way) also infect other cells of the very same
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individual host by an “auto-infectious” process (Fig. 5) (Dunn et al. 2001). These spores allow to

infect other organs of the host body. They may also infect gonads and germ cells, therefore opening

the way for a vertical transmission pathway.

Microsporidia exhibit different transmission strategies and impose different virulence on

their hosts. Horizontal transmission (HT) is occurring between conspecifics or between host

species thanks to environmental spores. HT is linked mostly to high virulence. Vertical

transmission (VT) may also be achieved, from mother to eggs and offspring thanks to auto-

infectious spores. VT is usually associated with low or supposedly no virulence. Combination of

both VT and HT are also found in a number of host species (Dunn & Smith 2001; Ebert 2013).

Fig. 5. An example of life cycle of microsporidia (fictive species). Redrawn from (Gardiner 1988).

Phylogeny

The microsporidia possess several characters call apomorphies that distinguish them as a

taxon: (i) the presence, in the spore stage, of a coiled polar filament, (ii) the posterior vacuole, (iii)

the anterior polaroplast, and (iv) the diplokaryon (not present in all species). Most recently,

molecular analyses has revolutionised the microsporidia taxonomy (Vossbrinck et al. 2014).

Microsporidia are now recognized to belong to fungi (Corradi & Selman 2013; Hibbett et al. 2007),

Host 1

Host 2

Environment

« Auto-infectious » Spore
Infecting different cells
within the same host

Spore

MERONTS

INJECTION OF THE PARASITE INTO THE
HOST CELL CYTOPLASM

THROUGH THE POLAR FILAMENT
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or are at least a sister group to fungi (Capella-Gutiérrez et al. 2012; Karpov et al. 2014). Modern

microsporidian species descriptions are based on detailed microscopic and ultrastructural images

as fare as the use of molecular markers (most of the time sequence of small subunit ribosomal

DNA (SSU rDNA)) (e.g. Bacela-Spychalska et al. 2018). Literature continually increases

recording of new microsporidia genera and species especialy in amphipods (Bacela-Spychalska et

al. 2018; Bojko et al. 2015, 2017b; Dimova et al. 2018; Grabner 2017; Grabner et al. 2015; Haine

et al. 2004; Ironside et al. 2003b, 2008; Ironside 2007; Ironside & Alexander 2015; Ironside &

Wilkinson 2018; Krebes et al. 2010, 2014; Ovcharenko et al. 2010; Slothouber Galbreath et al.

2009; Terry et al. 1999; Weigand et al. 2016; Wilkinson et al. 2011; Winters & Faisal 2014; Yang

et al. 2011).

Vossbrinck & Debrunner-Vossbrinck (2005) defined five major clades within the

microsporidia phylogeny (Fig. 6). These parasite clades are mostly, but not exclusively, fitting the

distributions of their hosts ecology, also allowing classifying microsporidia according to their host

habitat. Aquasporidia (Clade I, II and V), are designated as primarily parasites infecting freshwater

organisms. Marinosporidia (Clade III), represent parasites of marine hosts. Exceptions to this rule

include Dictyocoela and Cucumispora parasites infecting some freshwater amphipods. It was

argued by authors that Dictyocoela were initially parasites of marine organisms whose hosts have

adapted freshwater habitats, bringing their parasites with them (Vossbrinck & Debrunner-

Vossbrinck 2005). Finally, Terresporidia (clade IV), are terrestrial microsporidia mainly infecting

insects. However, even if mircrosporidia of this group parasitize many Lepidoptera, Hymenoptera,

Coleoptera, some also infect freshwater hosts (Moodie et al. 2003; Terry et al. 1999). This clade

also includes infections of vertebrates (e.g. mammals, birds and reptiles). These clade numbering

have been used since in différents studies (e.g. Stentiford et al. 2010). Nevertheless, since formal

taxonomy rules, such as a holistic approach using morphological characters and molecular ones,

haven’t been used to produce this classification, this subdivision have faced many criticisms

(Larsson 2005).
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Fig. 6. Microsporidia phylogeny. Clades I–V are indicated. Microsporidia from freshwater hosts are indicated in

blue, from marine hosts in green and from terrestrial hosts in red. Outgroups and microsporidians from human or

unreported hosts are in black. Reprinted from (Vossbrinck & Debrunner-Vossbrinck 2005).

As noted before, microsporidia can infect many host taxa. There is however no real

consensus on the host range a single microsporidian species can infect. Some Microsporidia are


[…]


de co-diversification. Ceci reste néanmoins à confirmer, principalement parce que l'ADNr SSU
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atteint ses limites en termes d'informations phylogénétiques à cette échelle plus fine.

Il est frappant de constater que presque tous ces taxons de microsporidia mis en évidence dans ce

travail avaient déjà été détectés chez d’autres gammaridés. Certains étaient déjà des taxons

parasites clairement identifiés associés aux amphipodes: Nosema granulosis, Dictyocoela

roeselum, D. muelleri, D. roeselum, D. duebenum, D. berillonum, Cucumispora roeselum, C.

ornata, Microsporidium sp 515 et Microsporidium sp 505). Mes résultats ont élargis les spectres

taxonomiques d’hôte et les répartitions géographiques de ces parasites (souvent très étendues).

Certains autres taxons étaient connus pour être extrêmement rares, et ne sont pas complètement

décrits. Mon travail de doctorat a également étendu le spectre taxonomique d’hôte et / ou élargi

considérablement les aires géographiques de ces taxons. Cela permet une réévaluation de ces

taxons, faisant passer leur statut d'associations anecdotiques à des associations potentiellement

bien établies, mais jusque là négligées, chez les amphipodes.

Parmi les espèces de parasites les plus fréquemment détectées chez G. roeselii et G.

balcanicus, quelques-unes étaient clairement établies dans la littérature comme étant à

transmission verticale et ayant un effet féminisant sur leurs hôtes. Chez Gammarus balcanicus,

pour la seule de ces espèces pour laquelle des tests statistiques ont pu être conduits, nous n’avons

pas pu confirmer cette caractéristique, ce qui montre qu’une espèce donnée de microsporidie ne

peut pas être considérée comme étant « à transmission verticale » sur l’ensemble de son spectre

d’hôte.

En outre, en se concentrant sur Nosema granulosis, l'utilisation d'un marqueur moléculiare

supplémentaire, à savoir RPB1, a permis: i) d'identifier clairement les clades divergents au sein de

cette espèce (alors que l'ADNr SSU n'était pas concluant) et ii) de suggérer que certaines souches

particulières de ces parasites ne sont pas transmises verticalement chez certaines espèces d’hôtes,

voire au sein d’une même espèce. Ainsi, chez G. roeseli, un polymorphisme pourrait exister, une

lignée étant associée à une transmission verticale, l'autre à une transmission horizontale. Ces

résultats sont encore préliminaires. Ils sont en effet associés à un échantillonnage incomplet des

taxons d’hôtes gammaridés et nécessitent des expériences supplémentaires pour confirmer nos

hypothèses.
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ABSTRACT

Tytuł: Ewolucja symbiozy pomiędzy mikrosporydiami i ich żywicielami, skorupiakami

obunogimi: badania dwóch żywicieli w ich zasięgu geograficznym.

Słowa kluczowe: symbioza, filogeneza, filogeografia, skorupiaki obunogie, żywiciel-

pasożyt, Mikrosporydia

Streszczenie: Mikrosporydia to obligatoryjne pasożyty wewnętrzne, wykorzystujące swoich

żywicieli do transmisji pionowej lub poziomej. Podczas gdy pierwszy sposób transmisji może

promować kospecjację i najczęściej jest specyficzny względem żywiciela, ten drugi może

promować zdolność od infekowania wielu gatunków żywicieli. Słodkowodne skorupiaki obunogie

są żywicielami wielu gatunków mikrosporydiów, ale nie jest znany ogólny wzorzec swoistości i

kodywersyfikacji żywicieli.

W mojej pracy doktorskiej oceniono stopień zakażenia mikrosporydiami, zidentyfikowane

za pomocą rDNA SSU, w dwóch kompleksach gatunków z rodzaju Gammarus: G. roeselii i G.

balcanicus, w ich całkowitym zasięgu geograficznym (ok. 100 stanowisk i 2000 osobników dla

każdego gatunku) w celu (i) oceny różnorodności mikrosporydiów zidentyfikowanych u tych

dwóch żywicieli, jak i ich relacji filogenetycznych; (ii) przetestowania, czy historia

filogeograficzna żywiciela mogła mieć wpływ na zespół żywiciel-pasożyt (kodywersyfikacja lub

niedawne nabycie pasożyta od lokalnej fauny); (iii) zaproponowanie scenariusza historii ewolucji

układu żywiciel- pasożyt w celu wyjaśnienia różnorodności i kobiogeograficznego wzoru

obserwowanego u dwóch gatunków żywicieli na przykładzie N. granulosis.

Na podstawie markera SSU rDNA wykazano dużą liczbę wariantów mikrosporydiów (tj.

liczba wyznaczonych haplogrup wyniosła odpowiednio 24 i 54), zgrupowanych w 18 gatunków,

z których prawie wszystkie są wspólne dla dwóch gatunków żywicieli. Jednak wiele haplogrup w

obrębie danego gatunku pasożyta jest specyficznych dla gatunku żywiciela, co sugeruje

kodywersyfikację żywiciel-pasożyt. W obrębie każdego kompleksu gatunków badanych

obunogów, podczas gdy porównanie filogenezy żywiciela i pasożyta mogła sugerować pewien

stopień kodywersyfikacji, stwierdzono, że wzorce te muszą zostać potwierdzone poprzez bardziej
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szczegółowe badania, ponieważ użyty marker SSU rDNA niesie ograniczoną informację

filogenetyczną.

Uderzające jest to, że prawie wszystkie ze zidentyfikowanych mikrosporydiów zostały

wcześniej wykryte u innych kiełży (Gammaroidea), głównie w rodzaju Gammarus. Niektóre były

uznane za mikrosporydia wyraźnie związane z obunogami:: Nosema granulosis, Dictyocoela

roeselum, D. muelleri, D. roeselum, D. duebenum, D. berillonum, Cucumispora roeselum, C.

ornata, C. dikerogammari, Microsporidium sp. 515 i Microsporidium sp. 505). W wielu

przypadkach wyniki mojej pracy znacząco zwiększyły spektrum taksonomiczne żywiciela jak i

rozszerzyły zasięg geograficzny (często szeroko). Niektóre taksony pasożytów były niezwykle

rzadkie, posiadając rzadkie rekordy w literaturze, często z niewielką lub nawet bardzo niewielką

liczbą danych geograficznych, dodatkowo nie zostały opisane. Moja praca doktorska albo

poszerza spektrum taksonomiczne żywiciela i / lub znacząco poszerza zasięg geograficzny dla

tych taksonów. Umożliwiło to dokonanie ponownej oceny takich taksonów, zmieniając ich status

z anegdotycznego zespołu pasożytów na potencjalnie przeoczone stałe zespoły związane z

obunogami.

Spośród najczęstszych gatunków pasożytów wykrytych u G. roeselii i G. balcanicus, kilka

było opisanych jako przenoszone pionowo i mających działanie feminizujące na swoich zywicieli.

W przypadku G. balcanicus, jedynego gatunku, dla którego można było wykonać taka analizę, nie

byliśmy w stanie potwierdzić tej obserwacji, pokazując, że pojedynczy gatunek mikrosporydiów

nie może być uważany za całkowicie pionowo przeniesiony w całym spektrum gospodarza.

Ponadto, badania N. granulosis z zastosowaniem dodatkowego markera, tj. RPB1, pozwoliło

na: i) wyraźne zidentyfikowanie odrębnych kladów (podczas gdy SSD rDNA nie było

jednoznaczne) oraz ii) stwierdzenie, że niektóre linie tych rzekomo feminizujących pasożytów nie

są przenoszone pionowo i nie maja efektu feminizującego. Ponadto, w przypadku G. roeselii może

istnieć polimorfizm genetyczny względem dróg przenoszenia, gdzie czym jedna linia

filogenetyczna jest związana z transmisją pionową, a druga z transmisją poziomą. Te wyniki są

nadal wstępne, głównie z powodu niepełnego pokrycia zróżnicowania obserwowanego u

żywiciela i pasożyta i wymagają dalszych badań dla potwierdzenia naszej hipotezy.

166

ABSTRACT

Title: Evolutionary histories of symbioses between microsporidia and their amphipod hosts

: contribution of studying two hosts over their geographic ranges.

Keywords: Symbioses, Phylogeny, Phylogeography, Amphipods, Host-Parasite,

Microsporidia

Abstract: Microsporidia are obligate endoparasites, exploiting their hosts with either vertical

or horizontal transmission. While the former may promote co-speciation and host-specificity, the

latter may promote shifts between host species. Freshwater amphipods are hosts for many

microsporidian species, but no general pattern of host specificity and co-diversification is known.

In my PhD work microsporidian infections, identified with SSU rDNA, were assessed in

two Gammarus species complexes, G. roeselii and G. balcanicus , over their full geographic

ranges (each c. 100 sites and 2000 individuals) in aim of (i) exploring the microsporidian diversity

present in both hosts and their phylogenetic relationships; (ii) testing if the host phylogeographic

history might have impacted host-parasite association (co-diversifications or recent host-shifts

from local fauna); (iii) proposing the host-parasite evolutionary history scenarios to explain the

diversity and co-bio-geographical pattern observed in the two host species between using N.

granulosis as a model.

The SSU rDNA marker revealed a high number of microsporidian variants (i.e. haplogroups,

24 and 54, respectively), clustered into 18 species-level taxa, almost all being shared between the

two host species. However, many microsporidian haplogroups within a given parasite species are

host-specific, suggesting host-parasite co-variation. Within each host species-complex, while the

confrontation between hosts and parasites phylogeography suggested some degrees of co-

diversification, these patterns remain to be confirmed, mainly as SSU rDNA reached its limits in

phylogenetic information content in that matter.

Strikingly, almost all of these microsporidia taxa were previously detected in other

gammarids, mainly within the genus Gammarus, but also in other genera of Gammaridae. Some

were already clearly recognised parasite taxa associated with amphipods: Nosema granulosis,

Dictyocoela roeselum, D. muelleri, D. roeselum, D. duebenum, D. berillonum, Cucumispora
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roeselum, C. ornata, C. dikerogammari, Microsporidium sp 515 and Microsporidium sp 505).

Many times, my results increased host taxonomic spectrums and extended geographic ranges

(often widely). Some other taxa were known to be extremely rare, having scarce literature records

often with few or even very few geographic records and being not fully described. My PhD work

either extend host taxonomic spectrum and/or deeply extend geographic ranges for these taxa. It

allowed a reappraisal for such taxa, changing their status from puzzling anecdotic association to

potentially overlooked established associations for amphipods.

Among the most common parasite species detected in G. roeselii and G. balcanicus, a few

were clearly established in the literature as vertically transmitted and having a feminizing effect

on their hosts. In G. balcanicus, the only species for which it could be logistically tested, we were

unable to confirm this feature, showing that a single microsporidia species cannot be considered

as totally vertically-transmistted through its entire host spectrum.

Furthermore, focusing on N. granulosis, the use of an additional marker, i.e. RPB1, allowed:

i) to clearly identify divergent clades (while SSU rDNA was unconclusive) and ii) suggested that

some peculiar strains of these supposedly feminizing parasites are not transmitted vertically and

not feminizing at all. In addition, for G.roeseli, a within-parasite-species polymorphism could exist

relative the transmission routes, one lineage being associated with vertical transmission, the other

with horizontal transmission. These results are still preliminary, mainly associated with incomplete

gammarid host and parasite taxa sampling, and need running further experiments to confirm our

hypotheses.
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