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Examination of the of the PhD thesis of Adrien QUILES entitled “Evolutionary histories of symbioses
between microsporidia and their amphipod hosts: contribution of studying tow hosts over their

geographic ranges”

The thesis was conducted in the framework of a joint PhD between the University of Burgundy (Joint
research unit Biogeosciences UMR 6282) and the University of Lodz (Department of Invertebrate Zoology)
under the supervision of Dr. Thierry RIGAUD and the co-supervision of Dr. Rémi WATTIER and Dr. Karolina
BACELA.

The focus of the thesis is the evolutionary consequences of host-parasite interactions using
amphipods and their obligate intracellular parasites, the microsporidia. The question of the evolution of
symbiotic associations ranging from parasitism to mutualism, is a major open question. It is indeed
recognized that symbiotic relationships play an essential role in the evolution of species, so that a host and
its symbionts are now considered as a single evolutionary entity called a holobiont. It is in this context that
Adrien Quiles’ work has been carried out by trying to understand what are factors structuring at the
phylogenetic level the diversity of microsporidia infecting two gammarids, G. roeselli and G. balcanicus, over
their geographical range. The choice of this model system is relevant and judicious because i) amphipods
from the Gammarus genus are highly diversified exhibiting high level of cryptic species, some of them being
invasive, ii) they are recognized to play key roles in aquatic systems and iii) they are often used as models of
host-parasite interactions. The phylogenetic relationships of the two gammarids was previously established
by a Polish-French consortium using a large sampling scheme and published by Mamos et al. (Molecular
Ecology 2016, 25(3) 795-810, DOI: 10.1111/mec.13499) and Grabowski et al. (2017 PeerJ 5, e3016, DOI:
10.7717/peerj.3016). The candidate has greatly benefitted from access to this excellent data set which was
completed by his own contribution to sampling.

The thesis of Adrien QUILES consists of five chapters. The first one, “General background”, put the
thesis in context, introducing the symbioses and their evolutionary consequences and the amphipods-
microsporidia systems. The core part of the thesis are presented in the following chapters. The chapter I is a
study published in Parasite & Vectors (2019, DOI: 10.1186/s13071-019-3571-z, IF=3.03) entitled
“Microsporidian infections in the species complex Gammarus roeselli (Amphipoda) over its geographical
range: evidence for host-parasite co-diversification and recent host shifts”. The chapter II explores the host-
parasite association between Gammarus balcanicus species complex and the diversity of its microsporidian
parasites. The chapter III focusses on the peculiar case of Nosema granulosis infecting G. balcanicus and G.
roeselli. Finally, in chapter IV “General conclusion and perspectives”, results of the work are put in context
and directions for future research are given.
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The form of the manuscript is a dissertation by articles including one already published study (A.
Quiles being the first author) in the chapter I, and two preprints constituting the chapters II and III
(unfortunately, no information is provided on the journals targeted). In order to avoid potential pitfalls of
such a format, Adrien Quiles took the precaution of introducing the subject in a large first chapter (General
background) so that the reading of the manuscript remains pleasant and allows to realize the mastery of the
subject and the work done by the author. Methodological aspects are sufficiently developed in the
publication or in the preprints to satisfy the reader's curiosity. The manuscript is well written and illustrated
with a selected iconography.

The “General background” chapter is a presentation of the concepts involved in understanding the
evolution of symbiotic interactions. This chapter is rich and accompanied by the appropriate literature but
perhaps deserves to be more precise on certain points. In particular, in the “Symbioses and their evolutionary
consequences” section, the theoretical expectations of the evolution of symbiotic associations with vertical
(VT) or horizontal transmission (HT) would have merited longer developments. Indeed, these expectations
are presented on page 8 dealing with the different transmission strategies of microsporidia but without
further discussion: what are the evolutionary implications of these strategies and why? The following sections
introduce the amphipods-microsporidia associations. These sections nicely present the subject of the thesis
by introducing the problem of the diversity of gammarids and microsporidia. These sections are illustrated
with figures from the literature. However, some of these figures should have been more explicit. For example,
Figure 5 is not very clear and another presentation could have been chosen. Similarly, figures 6, 8 and 10
representing the phylogenetic relationships of microsporidia and gammarids could have been better
discussed and synthesized in the text. In particular, the classification of the microsporidia based on the origin
of the host is clearly not pertinent as this classification is paraphyletic. The phylogenetic tree of Gammaridae
(Fig. 8) from Hou et al. (2014) should also be discussed as many nodes of the trees are not well supported.
However, these illustrations help to understand the complexity of the diversity of both the parasites and the
hosts. Adrien Quiles' essential contribution to this introduction is the collection from the literature and
sequence databases of all records of the presence of microsporidia infecting amphipod species (Table 1).
Although these results are rarely discussed in the text, they are a very good source of information for the
topic. This chapter ends with a description of the objectives of the thesis. The objectives are clearly presented
and the work plan is well introduced.

Chapters I and II are very similar in their objectives as they aimed at identify and determine the
phylogenetic relationships of microsporidian parasites of the gammarids G. roeselli (chapter I) and G.
balcanicus (chapter II). Therefore the methodologies are identical since they use the same genetic marker
(the small subunit rRNA gene). It is unfortunate that these chapters were not preceded by a short
introduction of the studies. In particular, we would like a justification for the choice of the marker. We
understood that the amplification of SSU rDNA was quite difficult and we wonder if an alternative strategy
might have been possible. Indeed, it is well known that ITS (Internal Transcribed Spacer), located between
structural ribosomal RNAs, is especially useful for elucidating relationships among closely related species,
constituting one of the common genetic markers used for Microsporidia typing and more generally for fungi.
As such, information from the genetic markers used to identify microsporidia could have ideally
complemented the Table 1. The sequencing strategy should also be discussed: i) direct sequencing of PCR
products results in the sequence of the dominant haplotype that masks the possible variations and ii) why
using the forward primer alone for sequencing? Therefore one other concern is the definition of the
haplogroups: as the resulting sequences (seeing alignments in supplementary material) are highly variables
in lengths and in some parts does not overlap, it is not clear if the strategy for defining haplogroups is
conservative or not.

Chapter I consists of the article published in 2019 in Parasites & Vectors. The main result is that the
evolutionary history of the G. roeselli-microsporidia associations is depending of the transmission pattern of
the parasites: a co-cladogenesis for vertically transmitted parasites (Nosema granulosis and Dictyocoela
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roeselum) where multiple host shifts suggest recent acquisition of the other microsporidia (D. muelleri,
Cucumispora sp. and some other rare parasites). The results presented in chapter II show that the infection
in G. balcanicus is more diverse than in G. roeselli. However the pattern seems similar with an ancient co-
diversification of the vertically transmitted parasites N. granulosis, D. roeselum and D. muelleri and a more
“patchy” distribution for the other microsporidia. A short conclusion comparing the results obtained from
the two hosts studied would have been useful. Here is some minor comments for Chapter II: the Figure 3 (p.
83) is difficult to read on the paper copy of the thesis (it is better on the numeric document) due to the blue
background of some labels. The prevalence disequilibrium results (see Table 1, p. 99) should be taken with
precaution as the power of the Fisher exact test fall to ca. 30% for D. muelleri and D. roeselum and to 3% for
D. duebenum.

Chapter III focus on N. granulosis infection across G. roeselli and G. balcanicus by using an alternative
genetic marker, the DNA-directed RNA Polymerase II largest subunit (rpb1 gene). The use of this coding gene
allow a finer resolution of the phylogeny of N. granulosis even if some haplogroups previously determined
with the SSU rDNA maker were not amplified. The results could perhaps have been better exploited by using
the phylogenetic networks and split tree methods (e.g. D. H. Huson and D. Bryant 2006 Application of
Phylogenetic Networks in Evolutionary Studies, Mol. Biol. Evol., 23(2):254-267, DOI:
10.1093/molbev/msj030) allowing the identification of reticulate evolution. In summary, the results are in
favour of an origin of the association at the very beginning of the differentiation of the Gammarus genus,
followed by two evolutionary trajectories of the parasite: one clade of vertically transmitted N. granulosis
exhibiting low genetic diversity, and the other clade of horizontally transmitted parasites retaining more
genetic diversity. This result, if confirmed, is very interesting as it could confirm theoretical expectations.

The general discussion includes the major results and convincingly discusses the contradictory results
obtained during the thesis. Several perspectives are presented to corroborate or discuss the results and
arguments from recent literature support this point.

In conclusion, at the end of a consistent work carried out on a complex model, Mr Adrien Quiles
brings original and important results supported by one publication and probable further valorisations. He has
done an impressive amount of work and demonstrated a strong competence in the analysis of host-parasite
interactions. Therefore the thesis meets the requirement for doctoral dissertations according to Polish and
French regulations. Taking all these elements into account, I give a favourable opinion for admission of Mr.
Adrien Quiles to further stages of the doctoral dissertation with the view of obtaining the degree of Doctor
within the framework of a joint PhD between the University of Burgundy and the University of Lodz.